
REGIÃO ADMINISTRATIVA I

Jaraguá, Poço, Ponta da Terra, Ponta Verde, Jatiúca, Mangabeiras e Pajuçara

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Antônio Henrique Guimarães Pereira 122.527.924-00 HOMOLOGADO

2 Camila da Silva Melo 065.859.134-77 HOMOLOGADO

3 Cristiano da Silva Lopes 042.711.794-18 HOMOLOGADO

4 Erik Bispo Tenório 090.178.224-65 HOMOLOGADO

5 Jaelson Alexandre dos Santos Júnior 119.695.914-55 NÃO HOMOLOGADO

6 João Carlos Bezerra de Oliveira 008.486.634-97 HOMOLOGADO

7 José Luiz de França Romeiro 562.671.774-91 HOMOLOGADO

8 Marcos Teogenes da Silva Barbosa 955.058.734-72 NÃO HOMOLOGADO

9 Pedro Henrique da Silva Santos 092.844.834-76 NÃO HOMOLOGADO

10 Polianne da Silva Soares 057.686.614-84 HOMOLOGADO

11 Severina Gilvanete Davino Alves Ferreira 647.355.084-49 HOMOLOGADO

12 Severino Vicente dos Santos 007.476.244-37 HOMOLOGADO

13 Silvia Karoline dos Santos Costa 064.958.234-95 HOMOLOGADO

14 Viviane de Lima Gomes Machado 061.651.894-31 HOMOLOGADO

15 Weber Cavalcanti Leite 034.981.254-35 HOMOLOGADO

16 Welson Santos Nepomuceno 007.712.044-26 NÃO HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA II

Centro, Levada, Vergel do Lago, Ponta Grossa, Prado, Trapiche da Barra e Pontal da Barra

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Afonso Henrique da Rocha Brandão 134.714.924-45 NÃO HOMOLOGADO

2 Amélia Mendonça de Souza Alves 469.034.024-20 HOMOLOGADO

3 Daniel Ferreira de Oliveira 010.892.904-38 HOMOLOGADO

4 Divanise Maria Ribeiro da Silva 662.107.634-72 HOMOLOGADO

5 Edelmir do Nascimento Sobrinho 007.970.254-64 HOMOLOGADO

6 Eduardo Ítalo Bastos de Oliveira 033.411.534-54 NÃO HOMOLOGADO

7 Elenir de Melo Nascimento dos Santos 053.274.544-28 NÃO HOMOLOGADO

8 Fabiane dos Santos Canabarro 056.731.064-75 HOMOLOGADO

9 Gevirson Bezerra da Silva 042.977.884-89 HOMOLOGADO

10 João Vinicius Feitosa Eloi 090.087.864-94 HOMOLOGADO

11 José dos Santos Tenório 346.859.524-72 HOMOLOGADO

12 Maria Cristina de Campos Magano 788.238.897-15 HOMOLOGADO

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA
RESOLUÇÃO COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL Nº. 006/2023.

Dispõe sobre a homologação dos candidatos habilitados na primeira etapa do processo de escolha unificado dos
membros dos Conselhos Tutelares de Maceió.

 
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA/MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas estabelecidas na Lei nº. 6.378, de 06 de Abril de 2015, e na
Resolução CMDCA nº. 031/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM do dia 16 de Maio de
2023,
 
CONSIDERANDO os registros das candidaturas recebidos no período de 13 de Abril a 05 de Maio de 2023,
 
CONSIDERANDO os recursos impetrados junto à comissão especial eleitoral, no período de 15 a 19 de Maio de 2023, e junto
ao CMDCA, no período de 24 a 30 de Maio de 2023,
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº. 03000.056137/2023, aberto em 16 de Maio de 2023, que trata da correção da
região administrativa do candidato Radson Oliveira da Silva,
 
CONSIDERANDO o Resultado da análise dos recursos impetrados junto à COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, publicado no
DOEM no dia 24 de Maio de 2023, e junto ao CMDCA, publicado no DOEM no dia 05 de Junho de 2023,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º HOMOLOGAR a lista dos candidatos habilitados na primeira etapa do processo de escolha unificado dos membros dos
Conselhos Tutelares de Maceió, por ordem alfabética, de acordo com o que segue:
 

 



13 Maria Eunice Cerqueira de Oliveira Barbosa 038.959.624-81 HOMOLOGADO

14 Maria Ismênia Gomes Nunes 053.588.104-55 HOMOLOGADO

15 Misael Farias da Silva 455.219.725-87 HOMOLOGADO

16 Nadja Taveiros 164.086.404-00 HOMOLOGADO

17 Rita de Cássia da Silva Alves Santos 008.213.764-11 HOMOLOGADO

18 Tayanara Batinga da Silva Candido 067.115.304-89 HOMOLOGADO

19 Tércio Davi Ferreira da Silva 061.206.224-46 HOMOLOGADO

20 Thiago Rodrigo dos Santos Chaves 007.896.164-59 HOMOLOGADO

21 Valmenia Santos da Silva 067.740.274-07 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III

Farol, Pitanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, Santo Amaro, Ouro Preto, Canaã e Jardim Petrópolis

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Camyla Christina Cordeiro de Melo 114.467.414-00 NÃO HOMOLOGADO

2 Carlos Modesto Tenório Ribeiro 223.127.814-68 HOMOLOGADO

3 Daniel Fernandes do Nascimento 270.361.204-44 NÃO HOMOLOGADO

4 Djane Olegário da Silva 976.030.827-49 HOMOLOGADO

5 Edvaldo Miranda dos Santos Filho 648.301.444-91 HOMOLOGADO

6 Fernando Antonio da Silva 036.625.684-03 HOMOLOGADO

7 Jael Santos Silva 889.361.634-34 HOMOLOGADO

8 Jobson José de Oliveira 007.711.664-00 HOMOLOGADO

9 Juliana Maria Teobaldo de Almeida 051.607.294-37 NÃO HOMOLOGADO

10 Marcelo Alves da Silva 606.018.924-53 HOMOLOGADO

11 Paulo Jorge dos Santos 995.181.984-20 HOMOLOGADO

12 Renata Amorim Bittencourt Maranhão de Araújo 057.374.724-50 HOMOLOGADO

13 Rilvania Thiago da Silva 066.238.764-30 HOMOLOGADO

14 Valdir Antonio da Silva 008.107.494-83 HOMOLOGADO

15 Valéria Carla Alves 098.683.154-92 HOMOLOGADO

16 Victor Feliphe Vieira Feitoza 066.839.774-88 NÃO HOMOLOGADO

17 Wandeckson Lopes da Silva 044.539.334-36 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IV

Bom Parto, Bebedouro, Chã de Bebedouro, Chã de Jaqueira, Santa Amélia, Petrópolis, Fernão Velho e Rio Novo

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Angélica dos Santos Silva 062.027.764-55 HOMOLOGADO

2 Antonio Vieira Filho 479.225.834-00 HOMOLOGADO

3 Erivaldo Correia da Silva 038.514.894-11 NÃO HOMOLOGADO

4 Expedito Luiz de Araujo Almeida 210.850.724-87 HOMOLOGADO

5 Ivanise Batista da Silva 161.726.088-60 HOMOLOGADO

6 José Gomes da Silva Filho 505.128.384-53 HOMOLOGADO

7 José Gomes Lopes 911.497.894-68 NÃO HOMOLOGADO

8 Lídia de Lima Ciríaco Café 068.483.774-90 HOMOLOGADO

9 Lucas Messias da Silva Santos 059.173.334-08 HOMOLOGADO

10 Luiz Carlos Silva de Lima 009.585.004-01 HOMOLOGADO

11 Radson Oliveira da Silva 049.515.944-12 HOMOLOGADO

12 Rafael Martiniano dos Santos 010.803.444-54 HOMOLOGADO

13 Suzana Freire dos Santos 842.377.324-87 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA V

Jacintinho e Feitosa

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Antonio de Carvalho Tibúrcio 504.976.264-20 HOMOLOGADO

2 Archimedes Washington Ferreira 022.710.074-37 HOMOLOGADO

3 Carlos Alberto Flor 041.129.194-01 NÃO HOMOLOGADO

4 Edcarlos Francisco dos Santos 013.098.794-86 HOMOLOGADO

5 Eliel de Primo 055.827.434-05 HOMOLOGADO

6 Elizabeth Freitas dos Santos 060.874.044-65 HOMOLOGADO

7 Fábio da Costa Pereira 787.002.994-72 HOMOLOGADO

8 Flavio Felix da Silva 089.321.504-00 HOMOLOGADO

9 Gabriela Correia de Freitas Costa 125.113.304-58 HOMOLOGADO

10 Ivanildo Nascimento Júnior 113.438.164-67 HOMOLOGADO

11 Jefferson de Oliveira Silva 009.595.714-69 HOMOLOGADO

 

 

 



12 Jéssica Oliveira da Silva 077.086.724-30 HOMOLOGADO

13 Leandra Januário dos Santos Rodrigues 069.837.064-39 HOMOLOGADO

14 Lucas Mendonça Nabuco de Mello 056.300.315-46 NÃO HOMOLOGADO

15 Maria Cícera Gonzaga da Silva 444.926.504-15 HOMOLOGADO

16 Mayra Marisa da Silva Dias 084.742.334-45 HOMOLOGADO

17 Mônica Patrícia Ferreira dos Anjos 027.505.144-79 HOMOLOGADO

18 Neide Maria Santos da Rocha 240.075.041-91 NÃO HOMOLOGADO

19 Roseâni de Cássia Viana Cavalcanti 310.939.654-87 HOMOLOGADO

20 Rosiná Maria Silva de Assis 351.900.604-97 HOMOLOGADO

21 Sergiane Marques de Araújo 865.574.914-15 HOMOLOGADO

22 Thâmara Luana Carvalho de Souza 094.846.054-78 NÃO HOMOLOGADO

23 Valéria Maria da Silva 053.636.264-54 HOMOLOGADO

24 Victor Guilherme Nogueira Costa 123.928.684-84 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VI

Barro Duro, São Jorge, Serraria, Cruz das Almas, Jacarecica, Garça Torta, Riacho Doce, Pescaria e Ipioca

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Adelaine Efigênia de Oliveira Agostinho 058.610.404-60 HOMOLOGADO

2 Allan Tenório Estevam 077.943.454-48 HOMOLOGADO

3 Arnaldo Leite dos Santos 382.289.204-15 HOMOLOGADO

4 Dione Cavalcante Teixeira 912.183.144-00 HOMOLOGADO

5 Etelvina Francisca de Lima Neta 679.601.544-49 HOMOLOGADO

6 Fernando dos Santos Freitas 075.166.704-80 HOMOLOGADO

7 Gerlane Silva de Oliveira 787.733.854-68 HOMOLOGADO

8 Isis Pereira de Melo 077.318.534-89 HOMOLOGADO

9 Jacqueline dos Anjos Souza 015.046.041-75 NÃO HOMOLOGADO

10 João Pedro Alves Cezar 114.782.974-84 HOMOLOGADO

11 José Nivaldo Ferreira da Silva 084.909.304-06 HOMOLOGADO

12 José Paulo da Conceição 102.071.744-07 HOMOLOGADO

13 José Rosivaldo da Silva Júnior 096.401.144-13 HOMOLOGADO

14 Marcos Antonio Mendonça dos Santos 803.354.894-00 HOMOLOGADO

15 Maricéia da Silva Santos 700.918.624-34 HOMOLOGADO

16 Mayana Sergia da Silva Oliveira 097.606.414-61 HOMOLOGADO

17 Veraleide Costa de Nazaré 240.918.044-20 HOMOLOGADO

18 Wellington Antonio Pierre de Almeida 053.143.694-27 HOMOLOGADO

19 Zirleide Marta de Andrade Silva Moura 803.470.884-49 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VII

Clima Bom, Santos Dumont e Tabuleiro do Martins

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Adalberto Rocha Loureiro 517.014.644-20 HOMOLOGADO

2 Aline Delane da Silva Moreira 030.687.584-59 HOMOLOGADO

3 Ariudo Alves de Souza 025.987.464-73 HOMOLOGADO

4 Benedito José dos Santos Júnior 059.885.994-27 HOMOLOGADO

5 Cizânia Pereira Farias Teodózio 069.177.904-00 HOMOLOGADO

6 Devid Farias Barros 052.602.764-93 NÃO HOMOLOGADO

7 Eliane Tiago da Silva 078.473.404-61 HOMOLOGADO

8 Emanuel Monteiro Cerqueira 008.256.404-31 HOMOLOGADO

9 Fábio Antonio Brêda de Lima 540.067.914-53 HOMOLOGADO

10 Fernanda Valeria da Silva 114.485.594-21 HOMOLOGADO

11 Isnar Alves de Moura Soares 032.315.544-89 HOMOLOGADO

12 Jaaresias Silva do Nascimento 056.066.474-51 HOMOLOGADO

13 Janira de Morais Oliveira 133.910.114-91 HOMOLOGADO

14 João Paulo Calheiros Pereira 061.193.494-99 HOMOLOGADO

15 Jonattan da Silva Gomes 054.760.814-45 HOMOLOGADO

16 José Jairo Lopes Santos 177.846.624-91 NÃO HOMOLOGADO

17 Josefa de Oliveira 635.827.594-15 NÃO HOMOLOGADO

18 Juliana Tadeu da Silva 094.969.814-88 HOMOLOGADO

19 Katia Silene Ferreira Sobral 759.092.604-30 HOMOLOGADO

20 Maria Tereza Mendonça da Fonseca 348.456.744-91 HOMOLOGADO

21 Phablo Miguel de Oliveira Nascimento 087.712.264-43 HOMOLOGADO

22 Rinaldo Willisson Neris da Silva 101.908.614-95 NÃO HOMOLOGADO

 

 



23 Rogério José Vieira de Lima 020.000.034-94 NÃO HOMOLOGADO

24 Thais Helena Peixoto Cavalcante 035.356.644-62 HOMOLOGADO

25 Thiago Carlota dos Santos 065.573.404-09 HOMOLOGADO

26 Valdomiro Pontes Jardim 177.376.804-20 HOMOLOGADO

27 William Mendes da Silva 046.741.994-92 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VIII

Santa Lúcia, Cidade Universitária e Antares

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Alana Ruthiely Alves de Lima 100.249.524-51 HOMOLOGADO

2 Alessandro Tenório Motta 894.415.674-34 HOMOLOGADO

3 Anderson Duarte de Melo 068.272.514-54 HOMOLOGADO

4 Cláudia Alves Correa 064.761.084-17 HOMOLOGADO

5 Cristiano Roque de Almeida 050.919.324-29 NÃO HOMOLOGADO

6 Dayse Lidiane Cunha da Silva 049.212.944-45 HOMOLOGADO

7 Ediezer Barbosa de Oliveira 699.034.844-53 NÃO HOMOLOGADO

8 Eliane Santos de Oliveira Moreira 381.287.644-20 HOMOLOGADO

9 Emanoella Nancy de Oliveira 071.895.684-25 HOMOLOGADO

10 Flaviana Silva de Oliveira 057.477.744-09 HOMOLOGADO

11 Givaneide de Oliveira 940.206.124-04 HOMOLOGADO

12 Gustavo Melo Pinto Botêlho 386.910.274-87 HOMOLOGADO

13 Inacia Adriana Correia Leite Viana 954.994.234-15 HOMOLOGADO

14 Jamille Rafaela de Mendonça Rodas 009.572.444-36 HOMOLOGADO

15 José Ivanildo dos Santos Silva 524.604.524-20 NÃO HOMOLOGADO

16 José Roberto da Silva Oliveira 859.842.804-34 HOMOLOGADO

17 José Vitor da Silva Barros 122.073.874-37 HOMOLOGADO

18 Kenneth Lucas da Silva Gonçalo 106.390.724-10 HOMOLOGADO

19 Kid Luna Balbino 008.665.084-06 HOMOLOGADO

20 Lucas Romeiro Costa 090.958.904-65 HOMOLOGADO

21 Luiz Henrique Marcelino Leite 052.639.374-23 HOMOLOGADO

22 Maria Amélia Vieira e Silva Costa 776.084.294-53 HOMOLOGADO

23 Maria Aparecida Rodrigues da Silva 120.531.314-11 NÃO HOMOLOGADO

24 Miguel Sampaio da Silva 054.856.284-94 HOMOLOGADO

25 Milton Batista de Souza Júnior 109.708.724-70 NÃO HOMOLOGADO

26 Nicholas Derik Silva de Barros 102.314.884-67 NÃO HOMOLOGADO

27 Niedja Santos de Oliveira 539.954.144-00 HOMOLOGADO

28 Pedro Correia da Silva 028.344.934-99 HOMOLOGADO

29 Pedro Rapôso Lopes Júnior 091.485.624-32 HOMOLOGADO

30 Teôgenes Alexandre de Farias Vera Cruz 131.801.444-16 HOMOLOGADO

31 Vandeval Alves de Lima 259.689.634-68 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX

Benedito Bentes II

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Adriano Cesar de Oliveira Gomes 048.707.624-98 HOMOLOGADO

2 Alison Rangel Amorim da Silva 037.395.614-24 NÃO HOMOLOGADO

3 Ana Paula da Silva Vasconcelos 012.399.274-52 HOMOLOGADO

4 Carlos Manoel Soares Costa 058.302.294-47 HOMOLOGADO

5 Cristina Greice da Silva Araújo 074.245.784-21 HOMOLOGADO

6 Diogo de Lima Santos 065.110.354-17 HOMOLOGADO

7 Edilson de Lima Santos 041.387.554-70 HOMOLOGADO

8 Edvaldo Carlos de São Pedro 860.284.304-63 HOMOLOGADO

9 Givaldo Monteiro da Silva 303.930.858-05 HOMOLOGADO

10 Jane Maria dos Santos 000.994.504-02 HOMOLOGADO

11 José Cícero Demézio 185.127.044-20 HOMOLOGADO

12 José Jalondriê da Silva Lima 065.809.034-81 NÃO HOMOLOGADO

13 Leonita Raquel Tenorio Machado 071.079.114-30 HOMOLOGADO

14 Luciano Barbosa da Silva 034.270.314-54 HOMOLOGADO

15 Marcos Antônio Anjo de Souza 063.497.754-73 HOMOLOGADO

16 Maria Sandra de França Monteiro Correia 700.550.334-15 HOMOLOGADO

17 Patricia Pereira Cordeiro 054.352.644-56 HOMOLOGADO

18 Paulo Jorge da Silva Júnior 013.151.904-27 NÃO HOMOLOGADO

 

 



19 Robério Cristiano Omena da Silva 065.026.234-41 HOMOLOGADO

20 Rosângela Maria Antonino 058.039.374-79 NÃO HOMOLOGADO

21 Severino Pedro da Silva 071.785.824-30 HOMOLOGADO

22 Silas de Oliveira Santos 065.949.794-85 HOMOLOGADO

23 Thalita Maria Manso da Silva 053.215.874-18 HOMOLOGADO

24 Thauan Sthanley José Vieira 014.647.534-82 HOMOLOGADO

25 Udo Gustavo dos Santos Carvalho 061.607.324-04 HOMOLOGADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA X

Benedito Bentes I

Nº NOME DO CANDIDATO CPF SITUAÇÃO

1 Acacio Cassimiro Costa 152.022.324-20 HOMOLOGADO

2 Bruno Alves Costa 063.586.494-00 HOMOLOGADO

3 Claudionor Martins dos Santos 208.996.374-34 HOMOLOGADO

4 Géssica Carvalho Bezerra Melo 084.819.844-18 HOMOLOGADO

5 Henrivaldo Profirio dos Santos 725.031.904-30 HOMOLOGADO

6 Igor Fernando Peixoto Correia 067.760.464-50 HOMOLOGADO

7 Jéssica Ribeiro Barboza 086.812.614-44 NÃO HOMOLOGADO

8 João Paulo de Souza Guedes Marques 066.311.384-93 HOMOLOGADO

9 José Cícero Barbosa da Silva Júnior 103.017.864-02 HOMOLOGADO

10 Leila Marcolino Teixeira 007.733.464-73 HOMOLOGADO

11 Manoel José dos Anjos Vieira 986.157.264-34 HOMOLOGADO

12 Marcelo Nunes de Oliveira 516.227.934-04 NÃO HOMOLOGADO

13 Marcos Costa da Silva 096.651.314-27 HOMOLOGADO

14 Maria José da Silva 354.382.584-49 HOMOLOGADO

15 Paulo Alexandre Soares Bezerra 046.379.374-93 HOMOLOGADO

16 Pollyanna Nascimento da Silva 010.873.344-03 HOMOLOGADO

17 Ricardo Frasão da Silva 765.996.394-53 HOMOLOGADO

18 Roberta dos Santos Silva 067.386.154-69 HOMOLOGADO

19 Thiago André Fernandes de Oliveira Silva 058.201.014-48 HOMOLOGADO

20 Wessylane Danta Ferreira Rego 076.446.414-08 HOMOLOGADO

21 Williams da Silva 012.749.654-89 HOMOLOGADO

 

 
Art. 2º Os candidatos habilitados na primeira etapa participarão do curso de capacitação, que consiste na segunda etapa do
processo em tela, conforme o que dispõe os itens 7 e 11 do Edital nº. 001/2023, publicado no DOEM no dia 12 de Abril de
2023.
 
Art. 3º O curso de capacitação acontecerá em local a ser definido pela empresa contratada e a comissão especial eleitoral
publicará com a antecedência devida a informação no DOEM, para conhecimento de todos os candidatos.
 
Art. 4º É de responsabilidade do candidato habilitado acompanhar todas as publicações no DOEM.
 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Maceió/AL, 06 de Junho de 2023.
 
MARIA BETÂNIA MARQUES DA SILVA
Presidente da Comissão Especial Eleitoral Do CMDCA/Maceió

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:D66D5BA7

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió no dia 06/06/2023. Edição 6698
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/


